his locus *[est, nec nubibus,]* nec ex signorū aliquorum  
 agitatione cōmotio. Propter quod, ò Asclepi, ina-  
 ne nihil esse dixeris; nisi cuius rei inane sit hoc quod  
 dicis inane, prædixeris, ut inane ab igne, ab aqua,  
 & his similibus. Quod & si contigerit videri, quid  
 inane possit esse à rebus huiuscemodi, quamuis  
 breue sit vel magnum quod inane videtur, spiritu  
 tamen & aëre vacuū esse non possit. Similiter vero  
 de loco dicendum *[est,]* quod vocabulum solum  
 intellectu caret. Locus enim ex eo cuius est, quid  
 sit apparet. Principali etenim *decepto, nomine* signifi-  
 catio *mutatur.* Quare aquæ locus, ignis locus, aut  
 his similibus recte dicimus. Sicut enim inane esse  
 aliquid impossibile est, sic & locus solus quid sit  
 dinosci non potest. Nam si posueris locum sine eo  
 cuius est, inanis videbitur locus, quem in mundo  
 esse non credo. Quod si inane nihil est, nec per se,  
 quid sit locus apparet, nisi ei aut longitudo, aut  
 latitudines, aut altitudines addideris, ut corpori-  
 bus hominum signa. His vero sic se habentibus, ò  
 Asclepi, & vos qui adestis, scitote intelligibilem  
 mundum, *id est,* qui meritis solo obtutu dinoscitur,  
 esse incorporalem, nec eius natura misceri posse  
 aliquid corporale, id est, quod possit qualitatē,  
 quantitate, numeris que dinosci. In ipso enim nihil  
 tale consistit. Hic ergo *sensibilis, qui dicitur mundus,*  
 receptaculum est omnium sensibilibus specierum,  
 qualitatū vel corporum, quæ omnia sine Deo  
 vegetari non possunt. Omnia enim Deus, & à Deo  
 omnia, & eius voluntatis omnia. Quod totum est  
 bonum, decens, & prudens, & immutabile, & ipsi  
 soli sensibile atque intelligibile, & sine hoc nec fuit  
 aliquid, nec fuit, nec erit. Omnia enim ab eo, & in  
 ipso, & per ipsum, & *[varia &]* multiformes quali-  
 tates, & magnæ quantitates, & omnem mensuram  
 excedentes magnitudines, & vniformes species,  
 quas si intellexeris, ò Asclepi, gratias acturus es  
 Deo. Si totum animaduertes vera ratione perdi-  
 sces mundum ipsum sensibilem, & quæ in eo sunt

omnia à superiore illo mundo, quasi ex vestimento esse contacta. Vnumquodque enim genus animalium, ò Asclepi, cuiuscunque vel mortalis vel immortalis, vel rationalis, siue sit animas, siue sine anima sit, prout cuique est genus, sic singula sui generis imagines habent. Et quamuis vnumquodque animalis genus omnem sui generis possideat formam, in eadem tamen sui forma singula dissimilia sunt. Species enim quæ diuina est, incorporalis est, & quicquid mente comprehenditur. Cum itaque hæc duo ex quibus cõstat forma & corpus, incorporalia sint, impossibile est vnamquamq; formam alteri simillimam nasci, horarum & climatum distantibus punctis: Sed immutantur toties quot hora momenta habet circuli circumcurrentis, in quo est ille omniformis quem diximus Deus. Species ergo permanet ex se toties pariens imagines tantas, tamque diuersas, quanta habet cõuersio mundi momenta, qui mundus in conuersione mutatur. Species vero nec mutatur, nec conuertitur. Sic generum singulorum formæ sunt permanentes in eadem forma sua dissimiles. ASCLEP. Et mundus speciem mutat ò Trismegiste? TRISMEGIST. Vides ergo, ò Asclepi, tibi omnia quasi dormienti esse narrata. Quid est enim mundus, aut ex quibus constat, nisi ex omnibus natis? Ergo vis dicere de cælo, terra, & elementis. Namque alia magis frequenter mutantur in species, cælum humescens, vel arefcens, vel frigesccens, vel ignescens, vel claresccens, vel sordescens in vna cæli specie, hæc sunt quæ spe alternantur species: Terra vero suæ speciei multas immutationes semper habet, & cum parturit fruges, & cum eadem partus nutrit suos, cum reddit omnium fructuum varias diuersasque qualitates & quantitates, ac stationes, aut cursus; creantur omnes arborum, florum, baccarum qualitates, odores, sapores, species. Ignis etiam facit conuersiones plurimas atque diuersas. Solis enim & lunæ omniformes [ sunt ] imagines. Sunt enim quasi speculorum

rum nostrorum similes imaginum similitudines  
 æmulo splendore reddentium. Sed iam de talibus  
 sint satis dicta talia. Iterum ad hominē rationemq̄.  
 redeamus, ex quo diuino dono homo animal di-  
 stum est rationale. Minus autem miranda, & si mi-  
 randa sunt quæ de homine dicta sunt, sed omnium  
 mirabilium vincit admirationem, quod homo [ *di-  
 uinatus* ] potuit inuenire naturam, eamque efficere.  
 Quoniam ergo proavi nostri multum errabant *cir-  
 ca deorum rationem* increduli, & non animaduerten-  
 tes ad cultum religionemque diuinam, inuenerunt  
 artem qua Deos efficerent, cui inuentæ adiunxe-  
 runt virtutem de mūdi natura convenientē, eamq̄  
*miscentes, quoniam* animas facere non poterant, euo-  
 cantes animas dæmonum vel angelorum, eas indi-  
 derūt imaginibus suis diuinisq̄ mysteriis, per quas  
 sola idola & *bona faciendi & malè* vires habere po-  
 tuissent. Auus enim tuus, ò Asclepi, medicinæ pri-  
 mus inuētor, cui templum consecratū est in mon-  
 te Libyæ circa litus crocodilorum, in quo eius ia-  
 cet mundanus homo, id est corpus, reliquus enim  
 vel potius totus, si est homo totus in sensu vitæ  
 melior, remeauit in cælum, omnia etiam nunc ad-  
 iumēta hominibus præstans infirmis numine suo,  
 quæ ante solebat medicinæ arte præbere. Hermes,  
 cuius nomine *aurum* mihi nomen est, sibi cogno-  
 men patrium consistens, omnes mortales vndique  
 venientes adiuuat atque conseruat. Isis vero &  
 Osirin *quæ* multa bona præstare *propitiæ*, *quantum*  
 obesse scimus *irata*! Terrenis etenim Diis atque  
 mundanis facile est irasci, utpote qui sint ab homi-  
 nibus *extræque naturam facti atque compositi*. Vnde con-  
 tingit ab Ægyptiis hæc sancta animalia nūcupari,  
 & per singulas ciuitates coli eorum animas, quo-  
 rum sunt consecratæ viuentes, ita vt eorum legi-  
 bus *inchoentur*, & eorum nominibus nuncupentur.  
 Per hanc causam, ò Asclepi, quæ aliis colenda vi-  
 dentur atque veneranda, apud alios dissimiliter ha-  
 bētur, ac propterea bellis se laessere Ægyptiorum

ciuitates solent. ASCLEP. Et horum Trismegiste deorum qui terreni habentur, cuiusmodi est qualitas? TRISMEGIST. Constat, ô Asclepi, de herbis, de lapidibus, & de aromatibus vim diuinitatis *natura in se habentibus*, & propter hanc causam sacrificiis frequentibus oblectantur, hymnis & laudibus & dulcissimis sonis in modum cælestis harmoniæ concinentibus, vt illud quod *[cæleste]* est, cælesti vsu & frequentatione illectum; in idola possit lætum humanitas patiens longa durare per tempora. *Sic deorum si quis est homo. Et ne putes fortuitos effectus esse terrenorum deorum, ô Asclepi, Dij cælestes inhabitant summa cælestia, unusquisque ordinem quem accepit complens atq. custodiens. Hi verò nostri sigillatim quædam curantes, quædam prævidentes, quædam fortibus & diuinatione prædicentes, hisque pro modo subuenientes, humana quasi amica cognatione auxiliantur.* ASCLEPIVS. Quam ergo partem rationis *εἰμαρμῆν* vel fata incolunt, ô Trismegiste? *anne cælestes dij catholicorum dominantur, terreni incolunt singula, quam εἰμαρμῆν nuncupamus?* TRISMEGIST. O Asclepi, ea est necessitas omnium quæ geruntur, semper sibi catenatis nexibus iuncta. Hæc itaque est aut *effectrix* rerum, aut summus Deus, aut ab ipso Deo qui secundus effectus est Deus, aut omnium cælestium terrenarumque rerum firmata diuinis legibus disciplina. Hæc itaque *εἰμαρμῆν* & necessitas, ambæ sibi inuicem indiuiduo connexæ sunt glutino, quarum prior *εἰμαρμῆν* rerum omnium parit initia. Necessitas vero cogit ad effectum quæ ex illius primordiis *pendent*. Has ordo consequitur, id est, contextus & *dispositio* temporis rerum perficiendarum. Nihil est enim sine ordinis compositione. In omnibus istis mundus iste perfectus est. ipse enim mundus ordine gestatur, vel totus constat ex ordine. Hæc ergo tria, *εἰμαρμῆν*, necessitas, ordo, vel maximè Dei nutu sunt effecta, qui mundum gubernat sua lege & ratione diuina.

Ab his ergo omne velle & nolle diuinitus auersum est totum. Nec ita etenim commouentur, nec flectuntur gratia, sed seruiūt necessitati rationis æternæ, quæ æternitas inauersibilis, immobilis, insolubilis est. Prima ergo *εἰσαγωγή* est, quæ velut iacto semine futurorum omnium suscipit prolem. Sequitur necessitas, qua ad effectum coguntur omnia. Tertius ordo, textum seruans earum rerum quas *εἰσαγωγή* necessitasque disponit. Hæc ergo æternitas quæ nec cœpit esse, nec desinet, quæ fixa immutabili lege currendi sempiterna commotione *versatur* oriturque & occidit *alternis* sæpe per membra, ita vt variatis temporibus, iisdem quibus occiderat membris oriatur, sic enim & rotunditatis volubilis ratio, vt ita sint sibi coarctata cuncta, vt quid sit volubilitatis initium ignores, cum omnia se semper & præcedere *videantur* & *sequi*. Euentus autem vel *fortis* insunt omnibus permixta mundanis. Dictū est nobis de singulis vt humanitas potuit, vt voluit permisitque diuinitas. Restat hoc solum nobis, vt benedicentes Deum, orantesque, ad curam corporis redeamus. Satis enim *[nos]* de diuinis rebus tractantes mentem velut animi pabulis saturauimus.

De adyto veto egressi, cum Deum orare cœpissent, in austram respicientes erant. Sole etenim occidente, cum quis Deū *rogare* voluerit, illuc debet *intendere*, sicut & sole oriente, in eum qui subsolanus dicitur. Iam ergo dicentibus precationem, Asclepius ait, submissa voce: *O Tati*, suggeramus patri quod iusserit, vt thure addito & pigmentis precem dicamus Deo. Quem Trimegistus audiens, atque commotus ait: *Melius* melius ominare, ô Asclepi. Hoc enim sacrilegiis simile est, cum Deum roges, thus *ceteraque* incendere. Nihil enim deest ei qui ipse est omnia *[aut in eo sunt omnia.]* Sed nos agentes gratias adoremus. Hæ enim sunt summæ incensationes Dei *gratia cum aguntur* à mortalibus.

Gratias tibi agimus summe & exsuperantissime.

Tua

Tua enim gratia tantum sumus cognitionis tuæ lumen consecuri. *O nomen sanctum & honorandum, nomen unū, quo solus Deus est benedicendus religione paterna, quoniam omnibus paternam pietatem, & religionem, & amorem, & quæcumque est dulcior efficacia, præbere dignaris! Condenas nos sensu, ratione, intelligentia. Sensu, ut te cognoscamus. Ratione, ut te suspicionibus indagemus. Cognitione, ut te cognoscentes gaudeamus. ac numine saluati tuo gaudemus quod te nobis ostenderit totum. Gaudemus, quod nos in corporibus sitos æternitati fueris consecrare dignatus. Hæc est enim sola humana gratulatio, cognitio maiestatis tuæ. Cognouimus te, & lumen maximum solo intellectu sensibili. Intelleximus te ò vitæ vera vitæ, ò naturarum omnium secunda prægnatio. Cognouimus te totius naturæ tuo conceptu plenissimum, cognouimus te æterna perseveratio. In omni enim ista oratione adorantes bonum bonitatis tuæ, hoc tantum deprecamur, ut nos velis *conseruare* perseverantes in amore cognitionis tuæ, & numquam ab hoc genere vitæ separari. Hoc optantes conuertimus nos ad puram & sine animalibus carnem.*

VITA

## VITA L. APVLEII.

Ex editione Coluina.

**L**APVLEIVS Madaura, qua civitas Afri-  
ce, in Numidia Gatuliaque confinio, & ante  
sub ditione Syphacii, deinde Massaniffa, post  
colonia populi Romani splendidissima, honesto  
satu loco natus fuit. Nam ibi patrem Thaseum  
habuit loco principe duumviralem, & honoribus aliis con-  
funktum: matrem vero Saluam, ab inlyto illo Plutarcho  
Cheronensi, ac mox Sexto Philosopho nepote eius, genus du-  
centem, quem Sextum Philosophum auduisse Imperatorem  
Antoninum Philosophum, in eius vita scribit Capitolinus.  
Quando natus fuerit, certo vel plane non constat, de quo ta-  
men conicere verisimiliter possumus. Nam cum sub Anto-  
nino Pio. Diuisque fratribus, id est M. Antonino Philosopho  
& L. Aurelio Vero precipue floruisse, argumentu satu certu  
colligere nobis datur. Meminit enim C. V. Lolliani Auri,  
quem Diuorum fratrum imperio Bithynia praside fuisse, &  
Heluij Pertinacii atate etiamnum vixisse, tunc virum con-  
sulare, ex Vlpiano nostro eodemque Iulio Capitolino loco  
suo notauimus. Lollium quoque Urbicum prasectum urbi  
vocat, per que, tunc legatum suum, Antoninum Primum Bri-  
tannos debellasse, idem etiam historicus memoria produxit.  
Scipionem Orphitum Africa prasidem facere videtur, quous  
prasectus urbi eiusdem D. Pij auo. & post imperante An-  
tonino Philosopho, quamuis inter illos qui cum Faustina  
clandestine solerent haberetur, tamen ad varios honores pre-  
notum, ex eodem scriptore constat, qui etiam consulatu fun-  
ctus circa idem tempus fuisse videtur. Scribunt enim Iuris-  
consulti nostri temporibus D. Marci Senatusconsultum fa-  
ctum Orphito & Rufe cass. quod Orphitianum, ab altero  
scilicet consulum, dictu fuit. Sed & El. Lampridius etiam  
Orphitum cum Maximo, item cum Rufe sub Commodi Im-  
peratore consulem fuisse notat. At fortassis plures Orphiti  
eodem illa auo. de quo pluribus disputare hoc loco non insti-  
tuimus. Ex his omnibus distaxat obseruare voluimus, quan-  
do Apuleius noster natus videri possit: nimirum postremo  
D. Ha-

D. Hadriani imperia, aut praterpropter. Ab incunte aetate studiu semper additissimus fuit. Nam pueritia eius Carthagini, iuuentus vero Athenis omne genus liberalibus imbuta fuit disciplina, ubi doctrinam Platoniam praecipue secutus est, & adsecutus. Magno etiam cum labore, utpote magistro nullo praecunte, Roma Latinum sermonem addidit, ubi etiam tam peritus iuris Quiritium eussit, ut advocati munus obierit, & in foro causas egerit. Sacris plurimum sese in Graecia & alibi initiatum, immo sacerdotem in provincia Africa fuisse, ipsemet sapius indicat, quod & D. Augustinus alibi notat: qui eurus tunc & munera edidisse & venatores vestivisse scribit. Et circa id tempus Carthagini ex decreto amplissimi Ordinis statua ex aere illi posita fuit. Patti- monium ei satis amplum erat, nisi id diutinu studiu & variu longique peregrinationibus modice imminuisset. Vxorem habuit ex Oea, Africae etiam civitate, Pudentillam nomine, qua tertium quadragies possidebat. Quam ob rem tunc apud Cl. Maximum Africa proconsulem Magicarum artium a Scimio Amyliano insimulatus fuit: quod & Pudentillam viduam proecliorisque aetatu feminam cautissimis in amore sui pellexisset, & Pontianum priuignum suum e medio sustulisset. Qua crimina a se alienissima, luculentissima oratione ostendit. Sed tamen etiam ipse in Milesiu suis, scripto quidem ludicro, Magica disciplina sese studiosissimum avantisissimumque fuisse non semel duratim indicat: & olim quoque Lactantij, Augustini veterumque aliorum patrum suo talis audiebat, ut etiam Apollonio Tyaneo aliisque principibus Magis adiungeretur: quorum maiora quam Christi domini nostri Ethnici contendebant extitisse miracula. Equanos aequalisque suos, prater illos quos iam commemoravimus, nominat Severianum Africa proconsulem, Honorinumque filium eius, & legatum; Strabonem Amylianum Numantinum V. C. condiscipulum suum, cui librum dedicare voluisse videtur; Clementem Poetam, qui res gestas Alexandri Magni carmine conscribebat. Multa versa multa prorsa, multa Graeca multa Latina oratione scripsit: quorum bona pars iniuria incuriaque temporis intercidit. Et quidem quae integra ad nos pervenisse censentur, sunt haec: Metamorphoseon sive de Asiro aureo libri undecim. Floridorum